5-137-2105/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

      г. Нижневартовск                                                                      13 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6,                                    г. Нижневартовск,

с участием Вергунова Ф.Ф., привлекаемого к  административной ответственности,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Вергунова Федора Федоровича, ***** года рождения, уроженца                 *****, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ******,
УСТАНОВИЛ:
12 декабря 2023 года в 00:01 Вергунов Ф.Ф. не произвел в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, уплату административного штрафа в размере 500 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 86 № 238975 от 30 сентября 2023 года, вступившему в законную силу 11 октября 2023 года.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Вергунов Ф.Ф. признал факт неуплаты административного штрафа в установ​ленный срок, указал, что забыл уплатить штраф по постановлению.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные дока​зательства по делу, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно п. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

В силу ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Таким образом, момент вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, с которого у лица, привлеченного к административной ответственности, возникает обязанность в добровольном порядке уплатить штраф в течение шестидесяти дней, определяется днем истечения десятидневного срока для его обжалования (опротестования).

Из материалов административного дела следует, что в отношении Вергунова Ф.Ф. 30 сентября 2023 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последний подвергнут административному наказанию к штрафу в размере 500 рублей.
Постановление по делу об административном правонарушении от 30.09.2023 вступило в законную силу 11 октября 2023 года. Следовательно, последним днем срока, установленного ст. 32.2 КоАП РФ, для уплаты штрафа является 11 декабря 2023 года, поскольку 9 и 10 декабря 2023 года – выходные дни.
Доказательства уплаты штрафа в сумме 500 рублей в течение 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного штрафа в законную силу в деле отсутствуют и при рассмотрении дела не представлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.

Согласно реестру административных правонарушений Вергунова Ф.Ф. в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за аналогичные и однородные правонарушения, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой су​дья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям закона, под​тверждают вину Вергунова Ф.Ф. в совершении административного правонару​шения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об ад​министративных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья, имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить Вергунову Ф.Ф.  административное наказание в виде административного ареста, в результате чего цель наказания - неотвратимость - будет достигнута, поскольку другой вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Медицинских противопоказаний, препятствующих содержанию Вергунова Ф.Ф. в специальном учреждении, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Вергунова Федора Федоровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок ареста исчислять с момента помещения в специализированное Учреждение УМВД РФ по г. Нижневартовску, исполняющее наказание в виде административного ареста.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Вергунову Ф.Ф. исчислять с момента его поступления в специальный приемник УМВД России по г. Нижневартовску.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева